公 安 委 員 会 議 事 録
福島県公安委員会の開催状況

第１ 開催日時・場所及び出席者

１ 日 時 令和４年５月10日（火） 午前９時50分～午後０時

２ 場 所 公安委員会室、特別会議室 天 候 晴れ

３ 出 席 者 公安委員長以下３名

第２ 定例会議

警察本部出席者
本部長、警務部長、生活安全部長、地域部長、刑事部長、交通部長、

警備部長、情報通信部長、首席監察官、総務監、警察学校長

１ 提案事項

なし

２ 報告事項

(1) 定年引上げ制度への対応検討ワーキンググループの運用について

警務部長から、運用の趣旨、検討事項等について報告があり、３委員から次の旨の

意見があった。

委 員： より効率的なものとなるよう積極的な意見の取りまとめをしていただき

たい。また、職員一人一人に丁寧な説明を行い、理解を求めるようにして

いただきたい。

(2) 令和４年春の福島県警察捜査嘱託犬審査会の実施について

刑事部長から、審査会の日時、審査種目等について報告があり、３委員から次の旨

の意見があった。

委 員： 犯罪捜査や行方不明者の捜索等において、嘱託犬の活躍は非常に重要で

ある。優秀な嘱託犬が指定できるよう厳正に審査していただきたい。そし

て、一頭でも多くの嘱託犬が指定されることを期待する。

(3) 白河市転坂地内における殺人未遂事件の発生・検挙について

刑事部長から、被疑者の逮捕について報告があり、３委員から次の旨の意見があっ

た。

委 員： 迅速な対応による被疑者の逮捕に感謝する。引き続き、背景等も含め全

容解明に向けた捜査を推進していただきたい。

(4) ゴールデンウィーク期間中の交通事故発生状況等について

交通部長から、交通事故発生状況、交通状況等について報告があり、３委員から次

の旨の意見があった。

委 員： 期間中の死亡事故が増加したことは、非常に残念である。要因等を分析

し、分析結果に基づいた交通指導取締りや広報啓発活動により、交通事故

防止対策を推進していただきたい。

(5) 出水期に伴う災害警備訓練の実施について

警備部長から、訓練の趣旨、概要等について報告があり、３委員から次の旨の意見

があった。

委 員： 大規模な水害発生に備えるため、今回の訓練は非常に重要である。有事

の際に即対応できるよう、効果的な訓練にしていただきたい。また、装備

資機材の有効活用のため、点検を確実に行っていただきたい。

第３ 決裁等

１ 報告事項等

(1) 公安委員会補佐室長から、行事予定等について報告を受けた。

(2) 監察課長から、監察業務について報告を受けた。

(3) 警務課調査官から、警務業務について説明を受けた。

(4) 災害対策課対策官から、出水期に伴う災害警備訓練の実施について説明を受けた。

２ 決裁事項

(1) 公安委員会補佐室長から、公安委員会議事録等について説明を受け、決裁した。

(2) 交通企画課管理官から、以下の説明を受け、決裁した。

ア 運転免許証更新処分に係る審査請求の棄却裁決について

イ 運転免許証更新処分に係る審査請求の受付について

(3) 運転免許課次席から、以下の説明を受け、決裁した。

ア 福島県道路交通規則の一部を改正する規則について

イ 福島県公安委員会事務専決規程の一部を改正する規程について

(4) 運転免許課聴聞官から、

ア 令和４年５月10日に実施した公安委員会の意見の聴取（８件）について説明を受

け、委員による協議の結果、原案どおり処分を決定した。

イ 令和４年５月10日に実施した公安委員会の聴聞（４件）について説明を受け、委

員による協議の結果、原案どおり処分を決定した。

ウ 令和４年５月10日に実施した公安委員会の弁明の機会（１件）について説明を受

け、委員による協議の結果、原案どおり処分を決定した。